mitti7 noluerit, an quasi male mentis poenam inro-
2 gaverit. Nam priore casu, morte eius cui con-
sulebatur obsequii necessitate finita, libertas poteet
pervenire, posteriore id, quod poenae causa in ser
vos statutum est, necesse est vires suas obtinere,
quando divis parentibus meis placuerit eiusmodi
testamentorum2' leges perpetuam servitutem male me-
ritis servis inrogare, ut nee per suppositum empto-
rem ad libertatem produci possint.

XIII.'
PRO QUIBUS CAUSIS SEBVI PBAEMIUM ДСС1-

PIUNT LIBEBTATEM.

1 *Impp. Diocletianus et Maximianus AA. Fir-
mino '"■ Quoniam religiosa sollicitude ad augendam
provocandamque fidei observationem iuris praemio
adfici debet, si ad ulciscendam caedem domini in-
corruptis probationibus ac strenuo nisu constiteris,
libertatem, quam his qui dominorum caedem vindi-
cant iam pndem senatus consulto et statutis prin-
cipum praestari sancitum est, etiam tu pro tam
ingentibus mentis non ex ipso facto, sed aditione
et sententia praesidis reportabis. PP. ni id. Dec."
Diocletiano nil et Maximiane in AA. conss. [a. 290]
2 aImp. Constantinus A. ad lanuarinum. 8ervi,
qui monetarios adulterinam monetam clandestine
sceleribus exercentes detulerint, civitate Romana
donantur", ut eorum domini pretium a fisco per
cipient D.u XII k. Dec. Romae Crispo et Con
stantino CC. II conss. [a. 321]
3 "Idem A. ad populum. Si quis servus raptus
Virginia " facinus dissimulatione praeteritum aut pac-
tione transmissum detulerit in publicum, libértate"
donetur. D. prid. k. April. Aquileia Constantino
A. 71 et Constantino С conss. [a. 320]
4 uImppp. Gratianus Valentinianus et Theodo-
sius AAA. ad Syagrium pp. Si desertorem servus
prodiderit, libértate donetur. PP. id. Iul. Romae
Gratiano v et Theodosio AA. conss. [a. 380]

XIIII.1»
DE INGENUIS MANUMISSIS.

1 Imp. Alexander A. Phileto. Si ingenuum te et
testamento manumissum esse dicas, apud suos indi
ces causam agere debes, si tamen iustum contra-
dictorem habes, id est eum, qui se patronum tuum
esse dicit, memor senatum censuisse, ut, qui post
manumissionem originem repetierint, ea quae de
domo manumissoris habent ibi relinquant. in qua
causa etiam legata ut liberto data esse iuris pru-
dentibus placuit.
2 Imp. Gordianus A. Pompeiae. Ingenuam natam
neque nutrimentorum sumptus neque servitutis obse-
quium faciunt ancillam neque manumissio libertinam.
PP. v id. Mai. Sabino il et Venusto conss. [a. 240]
3 Imp. Philippus A. Felicissimo. Si aviam tuam20
manumissam postea ingenuam sollemniter constitit

statumque eius iustae sententiae tuetur auctoritas,
filios ems quamvis ante sententiam susceptos in
genuam libertatem non immerito flagitare, si cum
peritioribus tractatum habuisses, facile cognosceres.
4 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Agrippae. Cum coguatum tuum ingenuum, factum
Palmyrenae factionis domiuatione velut captivum.
distractum esse dicas, praeses provinciae ingenuitan
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suae reddi eum efficict S. un id. Ian.1 AA.
conss. [a. 293]
5 Idem AA. et CC. Crescenti. Defamari statum
ingenuorum seu errors seu malignitate quorundam
periniquum est, praesertim cum adfirmes diu prae-
BJdem UDum atque alteram interpellatum a te voci-
tasse diversam partem, ut contradictionem faceret,
1 si defensionibus suis coniideret. Unde constat
mérito rectorem provinciae commotum adlegationi-
bus tuis sententiam dédisse, ne de cetero inquietu-
2 dinem sustineree. Si igitur adhuc diversa pars
persévérât in eadem obstinatione, aditus praeses
provinciae ab iuiuria temperan praecipiet. 1). prid.
non. April. AA. const. [a. 293]
6 Idem AA. et CC. Dionysio. Scieutis condicio-
nem liberum non posse fieri servum evidentissimi
iuris est. cum igitur proponas patrem pupillorum,
quorum precibus fecieti mentionem, velut liberum
te penes se habuisse, miniaterium, licet in actu longi
temporis, non praecedente vero titulo, quibua do-
minia quaeri soient, mutare tuam condicionem mi
nime potuit. S. vti k. Mai. AA. conss. [a. 293]
7 Idem AA. et CC. Matronae. Si te ас filios
tuos1 ingenuos esse constat, natalium Veritas vos
tuetur. nam qui servitutis moverat quaestionem,
apud acta causae renuntiando ad ingenuitatis pro-
bationem nee nocere quicquam nee prodesse potest.
S. xv k. lui. AA. conss. [a. 293]
8 Idem AA. et CC. Callimorpho. Ingenui nas-
cuntur, libertinl manumissione tantum constituuntur:
pactum autem nee servis nee libertinis ingenuitatem
adsignat nee his, qui transaction! non consenserunt,
quicquam praeiudicare potest. S. nit k. Ian. AA.
conss. [a. 293]
9 Idem AA. et CC. Potamoni3. Libertina matre

frocreatam
ingenuis nasci natalibus evidentis ac

manifesti iuris est. Cum igitur te matre liber
tina editam, dehiue ab bostibus captam postliminio
reversam proponas et nunc tibi servitutis moveri
quaestionem, consequens est adiri praesidem provin
ciae , qui de causa Hberali cognoscet iure laturus
sententiam, scions neque huiusmodi raatris condicio
nem neque captivitatem révérais de statu prístino
quicquam posse detrabere.
10 Idem AA. el CC. Athenodorae. Ad recognos-
ceudos singulos nomina comparata publico con
sensu, ob celandos natales ingenuis si mutentur,
minime nocet, natosque, licet in ministerio servitu
tis, liberae condicionis non servos possessio, sed
status ingenuos edi perficit.
11 ídem AA. et CC. Maximae. Si vestram pos
sessionem nullus praecessit titulus, sed iugenui con-
stituti operas mercede placita locastis, nec statui
quicquam vestro deroga tum est .nec ad conventionis
implendam fidem sollemniter agere prohibemini. S.
non. Mart. CC. conss. [a. 294]
1 2 Idem AA. et CC. Qvietae. Ad mutandum liberae
statum commissum plagii nihil promovet4, sedabduc-
tam natales, quibus nata est, post nunc etiam casum
obtinere convenit. S. ш к. Dec. CC. conss. [a. 294]
13 Idem AA. et CC. Menandro. Ingenuum se
contendendo nec probando non amittit libertinitatem.
S. vu id. Dec. CC. conss. [a 294]
14 Idem AA. et CC. Aristo teti. Status ingenuae
ez eo solo, quod velut ancilla sponsaliorum nomine
data proponitur, praeiudicari nulla rations potest.
S. vu к. Ian. CC. conss. [a, 294)

XV.'
COMMUNIA DE MANÜMKSIONIBDS.

1 'Imp. lustinianus A. Iuliano pp. Sancimus, si
proprietarius servo, cuius usus fructus ad alium

pertinebat, libertatem imposuit, non secundum anti-
quam observationem et libertatem cadere et eum
sine domino intellcgi esse, sed' пес inveniri perso
nam, cui res ad se venientes adquirat: sed si tarn
proprietarius quam usui'ructuarius libertatem ei con-
sentientes imposuerant, pleno iure liberum eum effici
et, si quid postea sibi adquisierit, boc in bonis suis
1 habere. Sin autem proprietarius solus* liber
tatem imposuerit usufructuario minime consentionte,
sit quidem ille, qui libertatem a proprietario acce-
pit, inter libertos proprietarii connumeratus et, si
quid in medio possedit, hoc sibi adquirat, sibi ha-
beat, suae postcritati relinquat, salvo patronatus
iure per omuia custodiendo , nisi et hoc ei legibus
1« merit remissum. Ipse tarnen libertus quasi ser-
vus apud usufruetuarium permaneat, donec usufruc-
tuariuB vivit vel usus tructus non legitimo modo
peremptus est etenim si finem usus l'ructus quo-
cumque modo aeeipiat, tunc facultas ci tribuitur
quo maluerit degere modo, si vero adhuc super-
stite usufructuario ab hac luce t'uerit libertus ex-
emptus, hereditae eius legitimum tramitem sequatur.
2 Sin autem usufruetuarius tantummodo libertatem
imposuerit, si quidem hoc modo, ut cedat usu fruetu *

proprietario, plenissimum ius habeat in servo pro
prietarius et omnia ei servus adquirat secundum ea,
quae generaliter in servos et dominos constitute
2a sunt. Sin vero gratias agendo usufruetuarius
eum ab usu fruetu liberaverit et libértate donaverit,
tunc maneat quidem servus proprietario suo ad-
nexus, sed non nécessitas ei imponatur, donec vivit
usufruetuarius vel usus fructus constare potest, ob
servare proprietarium et quaedam ministena ei adim-
plere, sed iudices nostri eum in quiete tueantur.
post usufructuarii autem mortem vel usus fructus
quoeumque modo interemptionem tune serviat qui
dem domino et omnia, quae in medio ad eum per-
2b veniant, haec suo domino adquirat. Et sit ex
nostra constitutione haec separatio inter servos et
liberes et non secundum ius antiquum idem servos
3 remaneat et nullum respiciat dominum, lilud
quoque huic legi adicimus, ut explosa antiqua pc-r-
Bonarum differentia liceat parentibus tarn feminis
quam masculis flliis nliabus sive in sacris consti-
tutis sive emancipatis cuiuscumque gradus manda -
tum imponere, quatenus servos in libertatem produ-
cant sive apud iudicem sive in sacris ecclesus sive
secundum alium quern mandator voluerit legitimum
modum. cum enim et in successionibus et in aliis
paene omnibus nulla est inter liberos discretio,
oportet hoc observan et in praesenti casu maxime
pro libértate, quam et fovere et tueri Romanis legi
bus et praeeipue nostro numini peculiare est. D. xv
k. April. Lampadio et Oreste vv. cc. conss. [a. 530]
2 Idem A. Iuliano pp. Si quis servo suo liber
tatem imponat sive in ecclesia sive ad qualecumque
tribunal vel apud eum, qui libertatem imponere le
gibus habet licentiam, sive in testamento vel alio
ultimo elogio directam vel fideicommissariam , nullo
coartetur modo eorum qui ad libertatem veniunt
aetatem requirere. neque enim eum tantummodo
civitatem Romanam adipisci volumus, qui maior tri-
gin ta annis extitit, sed quemadmodum m ecclesiasti-
cis libertatibus non est huiusmodi aetatis differentia,
ita in omnibus libertatibus, quae a dominas impo-
nuntur sive in extremis dispositionibus sive per
iudices vel alio legitimo modo, hoc observará sanci
mus, ut eint omries cives Romani constituti : amplian-
dam enim inagis civitatem nostram quam minuen-
dam esse censemus. I). k. Aug. Lampadio et Oreste
vv. ce. conss. [a. 530]
3 Idem A. Iohanni pp. Si quis sine uxore con
stituas ancillam suai» nomine habeat concubinae

(t) id. ian. icripsi, k. ian. id. traditur (2) tuoi от. B£
(к. jt.) (3) requiritur nomen mulieris (4) tic C, oommo-
vet Pli*, praemovit Д»Т, àvrixttreu В£(х.я.) (ь) В

48, IS — Cf. Dio. 40, 1 (в) fuño« 7, 7, l (7) sed m.
B£ (x. ix.) (8) solas om. BS (x. я.) (í) tie M«
cum BS (x. п.), usu fructum С, usus tractos IiSf*
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et in eadem usque ad mortem consuetudine perman-
serit et forsitan ' liberos ex ea sustulerit, sancimus
omnímodo non concedí heredibus defuncti eandem
vel liberos eins, si etiam liberos habuerit, in Servi
tuten! deducere, sed post mortem domini sub certo
modo eripiatur in libertatem una cum subole sua,
1 si etiam earn forsitan habuerit. Ipsi etenim do
mino, dum superest, darn us licentiam quomodo vo-
luerit uti tarn ancilla sua quam etiam ex ea pro-
genita subole et in suo ultimo elogio quidquid voluerit
contra eos- disponcre, id est sive quasi servos eos
aliis legare sive in Servitute heredum nominatim re-
linquere. sin autem taciturnitate eos praetcrierit, tunc
post mortem eius ad libertatem eripiantur, ut sit do-
2 mini mors libertatis eorum exordium. Omnibus3
etenim uxores habentibut concubinas vel liberas
vel ancillas habere nee antiqoa iura nee nostra con-
cedunt. 1). k. üov. Constantitwpoti post consula-
tum Lampadä et Orestit vv. ce. [a. 531]

XVI.4
DE LIBEfiALI CAUSA.

1 Imp. Antoninus A. Saturninae. Rem quidem
illicitam et inhonestam admisisse confiteris, quia

Íiroponis
tilios ingenuos a te venumdatos. sed quia

actum tu um filiis obesse non debet, adi oompeten-
tem iudicem, si vis, ut causa agatur secundum ordi-
nem iuris. PP. v id. Febr.
2 Idem A. Vereniano. Si hi, quos servos tuos
esse dkis, liberi esse a diversa parte dicuntur, de
statu eorum more eolito quaeri oportet: nee enim
res iudicata, qua de proprietate eorum pronuntia-
tum est, opponi causae liberali potest. D. поя. Febr.
Romae Metsaia et Sabino const. [a. 214]
3 Imp. Alexander A. Quirino. Si liber homo
alienae ancillae contubemium sequatur, licet ei tuerit
denuntiatum, ut se abstineret, servus domini mulieris
non fit. PP. non. Febr. Fusco etûextro corns, la. 226]
4 Idem A. Licuado. Si is, quem in Servituten
petebas, liber quamvie absente te causa cognita pro-
nuntiatus est, secunda in Servituten) petitio eius dari
tibi non debet, sed si, posteaquam cognovisti de
senteiitia iudicis, appellasti, an iure lata sit, in audi
torio quaeretur.
5 Idem A. Sabino. Non ideo minus in libertatem
proclamare potest ea, quam anciliam tuam esse dicis,
1 quia earn véndente песо comparasti. Sed пес hoc
ad praeecriptíonem operatur, quod venditionis tem
pore maior viginti ansie fuit, cum aetatis adlegatio
non alias posait praescriptionem advenus civem Ro-
шапиш acoommodare, quam si participandi pretii
2 gratia coosensum servituti dédisse probetur. Pro
bations sane onus, cum ex Servitute in libertatem
adseritur, ad te9 recipit. qui' si adtirmationem
suam non impleat. inconcutsum possessionis ius ob-
tinebis.
6 J'npp. VaUrianus et Gallienus AA. et Valeria
nas HooUissimus Caesar Vausumetio. Nee si volens
scripsisses servum te esse, non liberum, praeiudi-
cium inri tuo aliquid comparasses: quanto nunc
magis, cum earn scripturam dare compulsan) te esse
testaría. P.
7 Imp. Aurelianus A. Secundo. Si ab eo cuius
servus fuisti manumissus es, frustra libertatis con-
troversiam sustioes, maxime ab herede eius qui ma-
numisit, cum, etsi iure libertas non processif ге-

spectu tarnen aditae hereditatis voluntatem defuncti
suo consensu firmare debuit.
8 Inwp. Diocletianus et Maximanus AA. Vene-
riae. Cum adfirmes placuisse quondam domino tuo,
ut pro te et filia tua dato nummo certae quauti-
tatis vos manumitteret, et te tantummodo liberavit,
aditus rector provinciae hortabitur cum salva reve-
rentia, quam patrono ' liberti soient exhibere, plácito
suo stare. PP. prid. . . . Sept. Maximo il et Aqui
lino conss. [a. 286]
9 Idem AA. et CC. Proculo. Cum precum tua-
rum coneeptio, licet cum contra quem supplicae ex
ancilla natura esse expresserit, tarnen nomini cogno
men, quo liberi dumtaxat nuneupantur, addident et
non servum esse, sed servili macula adspersum com-
prehenderit, contra eum qui servus non est suppu
tasse te intellegitur. [a. 293]
10 Idem AA. et CC. Sírali о . Liberos privatis
partis vel actus quacumque admiuistrati ratione"
non posse mutata condicione servos fieri certi iuris
est. D. mi non. [a. 293]
11 Idem AA. et CC. Faustino. Non mutant servi9
stamm, si ad civiles honores illicite atque improbe
adspiraverint. unde si status moveatur quaestio,
intellegere vobis licet nihil prodesse posse, quod
pater vester honores civiles geesit. sollemmbus ita-
que ordinatis apud praesidem provinciae de statu
vestro cognoseetur. [a. 293]
12 Idem AA. et CC. Secundo. Si liberum te
natura aliquis comparavit, statum retines, quem antea
habuisti. si vero ex ancilla editum naturalis pater
idemque dominus distraxit ас post emptori pretium
solvisti, non ideirco libertatem consecutus es. PP.
xrin k. Mart. AA. conss.1' [a. 293]
13 Idem AA. et CC, Antistiae. Priacipaliter de
statu defuncti agi non potest, si vero ex peculio
quondam eius, quem tibi" boma reliquisse commé
moras, res viiidicentur vel eius filiis moveatur status
quaestio, haec omnia eollemniter pracsidali notione
decidí debeat. D. r k. Mai. AA. conss. [«. 2üi]
14 Idem AA. et CC. {juinttanae. Lite ordinata
in possessione libertatis is, de cuius libértate quae
ri tur, coustituitur et intérim pro libero habetur.
D. на к. Mai. Heracleae AA. conss. [a. 293]
15 Idem AA. et CC. Palladio. Nee omissa pro-
fessio probationem generis excluait пес Шва simu-
lata veritatem minuit14, com itaque ad examinatio-
nem veri omnis iure prodita debeat admitti probatio.
aditus praeses provinciae sollemnibus ordinatis, prout
iuris ratio patitur, causam liberalem inter vos de
cidí pro vide bit. [в. 293]
lö Idem AA. et CC- Diogeniae. Si ministerium
quasi libera «xhibuisti ac te aescieate quasi ancilla
in dotem data conscriptum instrumentum est, nihil
haec libertan tuae uoeere potuerunt, maxime cum
te minorem aetate fuisse commémores et placueril
minores viginti anuís nulla ratione mutare statum
ac pro liberie servos fieri, ne ante libertatem incon
sulte amittant ", quam aliis propter aetatis ratio-
nem eine consilio praestare non 1S possuiit. PP. vi
id. Mai. Hadrianopoli AA. conss. [a. 293]
17 Idem AA. et CC Regino. Multis ratiooibus,
natalibus ingenuis fcatribus natis, post delictis vel
casibus intervenientibus singulorum causae status
1 separantur. Nihil itaque prohibet eundem et tibi
non movere qnaestionem et eos, quos fratres tuos
adseveras, in servitutem vindicare sive retiñere.
2 Igitur ad demonstrandam fratrum tuorum liber
tatem aliae sunt probatioaes necesaariae: nam quod
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tibi non movotur quaestio libortatis, eorum1 non
idoneam constat babero probationem. S. X k. Iun.
AA. conss. [a. 293]
18 Idem AA. et CC. Zotico. Ad probationem in-
genuitatis ab eo, contra cuius successores postulas,
facta tibi locatio non sufficit, nee tarnen hoc so
lum ad servitude vinculum argumentum est idoneam.
6'. id. Iul. Phiäppopoli AA. conss. [a. 293]
1 9 Idem AA. et CC. Paulo. Principaliter causam
eins de quo supplicas esse quam tuam perspicimus.
nam cum te eum ad libertatem produxisse profitea-
ris, illius interest magis sollemmter suum tueri sta-
tum et con sequen ter tua etiam agetur causa: nam
si ab eo, contra quem fundís preces, servus dicatur
cique libertas ex manuroissione tua vindicetur, pro-
batio servitutis originis et lieneficium- manumissio-
nis libertatem illi adsignanB tuum etiam ius patro-
natug tuetur. si vero consentiat servituti, tunc iure
concesso adito praeside provinciae eum invitum etiam
defenderé poteris. [a. 293]
20 Idem AA. et CC. Aeternali. Sicut semel prae-
stitam libertatem revocan non licet, sic per ea, quae
non manumittendi causa domini cum servis propriis9
agunt, nihil sibi detrabunt S. ri k. Sept. AA.
conss. la. 293]
21 Idem AA. et CC. Thallusae. Earn, quae in
possessione libertatis non sine dolo malo reperitur,
in servitutem constitatae simile habere praeiudicium
edicto perpetuo *

' si controversia erit, utrum ex ser-
'vitute in libertatem petatur an ex libértate in ser-
'tutem' sui conceptione manifeste probatur, nec
quicquam ancillae dolus proprii iuris dominis aufert.
¡s. non. Oct. Sirmi AA. conss. [a. 293]
22 Idem AA. et CC. Pardaleae. Parentes natales,
non confessio adsignat. quapropter si ex ancilla
nata post ad libertatem manumissa pervenisti, te
velut ex altera natam ancilla servam professa quae-
sitam9 manumissione libertatem buiusmodi simula-
tione vel errore amittere minime potuisti, cum servi
nascantur ratione certa, non coníessione constituan-
tur. I). г к. Dec. AA. conss. [a. 293]
23 Idem AA. et CC. Musciae. Si tibi testamento
directa libertas a domino relicta est et ex eo suc
cess erunt scriptae filiae*, non ideirco, quod secun
dum eius voluntatem vel contra de filils uni praestas
obsequium, ecterae filiae tuam rescindere possunt
libertatem. [a. 293]
24 ''Idem AA. et CC. Sebastiano. Intcrrogatam
et professam apud acta se esse ancillam huiusmodi
factum defensionem' libertatis non excluait. S. un
к. Ian. AA. conss. [a. 293]
25 Idem AA. et CC. Licentiano. Sicut praeter-
raissa instrumenta manumissionis recte factae" nullum
adferunt praestitae libertati vitium, ita si servum ad
libertatem produxisti, instrumentorum amissio nihil
ei nocere potest. S. r id. Febr. CC. conss. [a. 294]
26 Idem AA. et CC. Molento. Sicut datam liber
tatem manumissis adimere patronus non potest, ita
manumissionis instrumentum praestare cogitar. S. ru
id. Mart. CC. conss. [a. 294]
27 Чает AA. et CC. Aurelio 10 Asterio. Arria-
nus si mota quaestione a Leonide liber fuit pronun-
tiatus , in servitutem a victo iterum non recte peti-
1 tue est. Coheres etiam tibi ab Arriano datus
colludens cum eo sive heredibus ipsius, qui status
moverat quaestionem, nihil tibi obiuit, nec quae in
confessionem inter eos venerunt, statum veritatis vel
nomen substantiae defuneti mutare potuerunt. 1). in
k.u April. Sirmio CC. conss. [a. 294]
28 ¡dem AA. et CC. Eurumedonti. Avi paterni
magistrate funeti dignitas au libertatia probationem

nihil nepoti prodest, ei quidem in überall causa ma-
trie, non patria inspiciatur condicio. sed nec ma
terai avi sola sufficit, cum, licet avia quoque libera
probari possit, mulüs tarnen ex causis status mutari
consueverit. Sirmi" un id. Avril. AA. conss. [a. 294 ¡
29 ídem AA. et CC. Troilae. De ancilla matre
natam et ab eo redemptam , in cuius fuit contuber
nio , si non manumittitur , in Servitute permanere
non ambigitur. la. 294]
30 Idem AA. et CC. Eutyehio. Solo oWquii
non praestiti velamento data libertas rescindí non
potest. [a. 294]
31 Idem AA. et CC. Corsianae. Si tibi servitutis
improbe moveatur quaestio, sollemnibus ordinatie de
calumnia vel iniuria, prout vindictae viam elegeris,
habita contestation? , poeteaquam servus non esse
fueris pronuntiatus, adversus earn sententiam posta-
lare potes, tune demum de bis etiam quae direpta
probaveris rest it utionem, cum pro libértate fuerit pro-
nuntiatum, petiturus. S. r id. Oct. CC. conss. [a. 294]
32 Idem AA. et CC. Athenaidi. Subscripts filii
domini manumittentis nec addere secuta nec omissa
detrahere libertati quicquam potest D. поп. Nov.
CC. conss. [a. 294]
33 Idem AA. et CC. Meliiianae. Licet accepta
pecunia dominus te manumisit, tarnen tributa li
bertas rescindí non potuit. S. un id. Nov. CC.
conss. [a. 294]
34 Idem AA. et CC. Hermionae. Libera concu-
binatus ratione non constitutor ancilla. D. id. Nov.
CC. conss. [a. 294]
35 Idem AA. et CC. Atellio. Non ideirco miDus,
quod pupilli res velut tutor administrasse dicitur,
ex eius persona servitutis pati quaestionem potest.
Sirmi ы non. Dec. CC. conss. [a. 294]
36 Idem AA. et CC. Theodorae. Post certi tem-
poris ministerium ancillae liberam earn esse cum ea
paciscendo conventions obtemperandi legi domina
nullam habet necessitates utque hoc verum est,
ita e contrario si filios suoe constituta cum his li
bera in ministerium tibi tradere promisisse probe-
tar, parère placitia non compellitur. [a. 294]
37 Idem AA. et CC. Olympio. Si filium tuum libe
rum genero vendidisti, qui tarn próxima necessitudine
coniunctus condicionis ignorantiam simulare non pot
est, utrisque sociis criminis accusator deest. [a. 294]
38 Idem AA. et CC. Philoserapi. Non idcirco
minus, quod te limenarcha creato nemo contradixit,
rei publicae nomine moveri tibi status quaestio pot
est u. D. xn k. Ian. Mcomediae CC. conss. [a. 294]
39 Idem AA. et CC. Eulychio. Liberos velut
servos profitentes statum eorum mutare non posse
constat. S. vu k. Ian. Sirmi CC. conss. [a. 294]
40 Exemplum sacrantm litterarum ad Verinum.
Iuxta edicti nostri continentiam in liberalibus quo
que negotiis, sive de libertinitate sive de ingenuitate
moventur, absente nihilo minus una parte causam
discutí et pro iustitiae ratione sententiam proferri
nihil prohibet
41 Impp. Constantinus et Licinius AA. ad Titia-
num " praesidem Cappadociae. Iubemus omnes
epistulas actricis, quas ad Aelium tamquam princi
pal em fecerat, inanes et vacuas esse atque in irri
tara devocari ac de ingenuitate eiusdem Aelii re-
quiri nec mulieri id obesse, quod ad eum tamquam
decurionem ac principalem scripserit, vel id, quod
idem se finxerit decurionem vel principalem, maxime
cum non solum testium professione et cognatiouis
eius, quae ingum servile agnoscit", verum etiam
voce propria eiusdem Aelii apud aliud judicium pa-
tuerat, quod condicionis servilis videretur.
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42 4tnp. Constantinus A. ad Maximum pu. Pla
çait eos qui nascuntur matrnm condicionibus* uti,
quorum moz visceribus exponuntur. ante litem vero
iiati sao omnes nomine in quaestionem vocentur,

quoniam hos solos, qni in lite nati crunt, omnem
fortunam matrum complecti oportet et ant instis
tradi domiuis aut libértate cum lucís auctoribas
frai. D. prxd. id. lun. Sirmio Probiano et luliano
emus. [a. 322]

xm*
DE ADSERTIONE TOLLENDA.

1 Imp. lustinianus A. Menae pp. Lites super
servili condicione movendas ad clementiortm tarn
examinationem quam terminum transferimus iuben-
tes, si qois vel adhuc servions liberum se esse dixerit
Tel in libértalo conimorans ad eervitutcm vocatus
fuerit, adsertoris difficultatem in utroque casu ces-
sare ipsumque per se ad intentiones4 eius qui do
minum sese adserit responderé et, si ex possessione
libertatis ad servitutem ducitur, etiam procuratorem
dare minime prohiben, quod ids, qui ex Servitute
ad libertatem prosilueriut, penitus interdicimus : Ulis
legibus, quae dudum et secunda et tertia rice ad-
sertorias fites examinan praecipiebant, in posterum
conquiescentibus , cum sit iustum primam detinitio-
nem in suis manere viribus, cum provocatio nulla
oblata fuerit: qua porrecta, ad similitudinem alio-
rum negotiorum iudex, ad quem res ex provocatione
ducitur, earn examinabit, cuius et ipsius iudicium
ad secundam exquisitionem minime deducetur occa-
sione legum, quae super adsertoriis litibus positae
1 sunt. Super peculio etiam eorura vel aliis rebus
aut causis veterem defensoris* observationem toffi-
mus, praecipientes illorum tantummodo peculia, qui
ex possessione servitutis super libera condicione liti
gant, aliaeque res quae vindican tu r in tuto pro dis-
2 positione iudicis collocari. Omnes vero, qui pro
libértate periclitantur, si quidem possint fideiussorem
dare, eum exigi: sin vero re vera datio eius impoe-
sibilis eis sit hocque iudici manifeste ostendatur,
iuratoriae cautioni committi: scientes quod, si post
huiusmodi expositionem afuerint et edictis citati in
absentia niliilo minus per unum annum duraverint,
omnímodo serrituti obnoxii erunt et eius dominio,
qui litem eis intulit, sine ulla dubitatione adsigna-
3 buntur. Scire vero eos volumus, qui aliquem ad
servitutem vocant, quod, si post primam accusatio-
nem in quocumque iudicio vel ex divali iussioue
factam et admomtionem ei oblatam, qui servus esse
dicitur, in alio iudicio eum accnsaverint (praeter-
quam si eius occasionem ipse qui servus esse dici
tur praestiterit), etsi domini sint, suo iure priva-
buntar. D. in id. Dec. Un. Instituant) pp. A. il
eons.* [a. 52S]
2 Idem A. lohanni pp. Expeditam antea quae
stionem, in praesenti autem ex nostra lege, quam
de adsertioiie to lleuda posuimus, in quandam diffi
cultatem incidere periclitantein, compendioso remedio
1 fulciendam esse censemus. Cum enim per ad-
sertores super übertäte iudicium agitabatur, si in
medio adsertore litem agente adsertus ab bac luce
fuerit subtractus, nécessitas imponebatur nibilo minus
adsertori litem implore, ut emptor, si vie tus erat et
pro libértate fuerat pronuntiatum. habcat regressum
adversas venditorem, ut ei quasi libera« person ae
venditor reddat id, quod emptionali instrumento con-

2 tinebatur vel natura contractus exigebat In
praesenti autem, quia adsertorum vana nomina re-
iecta sunt, si persona, pro cuius condicione lis agí-
tur, mortua fuerit, quemadmodum iudicium potest
adimpleri una tantummodo persona in iudicium ve-
3 mente? Sancimus itaque in praesenti casu licen-
tiam esse emptori adversus suum auctorem venire,

quatenus vel ostendat venditor sorvnm se vendi-
disse vel, si non potuerit, quasi libera persona
vend ita evictionis periculum ad eum re vert a tur. D.
k. Sept.1 [a. 631]

xvni.»
QUIBU8 AD LIBERTATEM PROCLAMARE NON
LICET ET DE REBUS EORUM, QUI AD LIBER
TATEM PROCLAMARE NON PROHLBENTOR.

1 Imp. Gordianus A. Proculo. Dispar causa est
eins, qui dissimulata condicione sua distrahi se passus
est, et eius, qui pretíum participât us est nam su-
periori quidem non denegatur libertatis defensio,
posteriori autem, et si civis Romanus sit et partici-
1 patus est pretia", libertas denegatur. Eandein-
que et in eo distinctionem adhibendam, cui fidei-
commisearia libertas debetur, meritissimo l0 iuris
auctores responderunt. PP. k. Mai. Gordiano A.
et Avióla conss. [a. 239]
2 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Melanae. De latronum familia descendentibus ex
largitione principan vel auctoritate fiscali servis factis
retro principes Ubertatem denegari decreverunt.
3 uImp. Constantinus A. ad Maximum pu." Si
quis in ubertatem proclamaverit, id, quod apud se
esse eius qui se dominum dicit profitebitur, quo
niam de eo non dub ita tur, reddi ас referri iudex
1 pro t¡nus pronuntiabit. Quod vero petitur, si
fuerit nega tio ne dubium ", per cautionem con ser ra
bí tur ас peti ti o differetur, ut, si fuerit approbate"
libertas, (quoniam et ipsis, qui his rem commueront,
medendum est) gestarum rerum ab eodem ratio at-
que omne quod debebitur reposcatur, ut Servitute
depulsa qui pro domino quondam fuerat habeat,
quod ut servo dominü iure largitus est et quae ex
earum rerum quaestu ac fructibus conciliata sunt
et quae de furtivis compendiis obscure capta ac
parata sunt, cum liberum " esse non oporteat, quod
apud servum dominus peculii nomine collocaverat.
2 Ea vero, quae testamento vel donatione quaesita
sunt aut quae ex earum rerum emolumentis empta
context aque sunt, eidem ingenuo detmtentur. quae
tarnen universa exacto libertatis iudicio, quae" a
supra dictis rebus discernantur ", in sequestro esse
oportet, ut his ab utroque deduetis atque in medio
iure collocatis ad eorum proprietatem uterque con-
tendat. D. xv k. lun.x* Ihessaionica Severo et
Rufino conss. [a. 323]

XVIIII."
DE ORDINE COGNITIONÜM.

1 Imp. Alexander A. Vitalio. Cum et ipse con-
fessus es Status controversiam pati, qua ratione
postulas , priusquam de condicione constaret tua,
aecusandi tibi tribuí potestatem contra eum, oui te
servum esse contenait? com igitur, sicut adlegas,
statu -u generis fretus es, ¡uxta lus ordinarium prae-
sidem pete, qui cognita prius Überali causa ex eventu
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iudicit, quid de crimine statuere debeat, non dubi-
tabit. Î'P. y id. M . . . Maximo ¡i et Aelia.no
conss. [a. 223]
2 Idem A. Galliae. Si de bereditate et libértate
controversia est, prius agi causa liberta tis debet,
sed вi de bereditate agetur, ortl manda quidem est
causa libertatis, sed sutficit ei, qui libértate utitur,
ad victoriam de bereditate secundum se pronuutia-
№'. PP. v id. Aug. Maximo it et Aeliano
coins. [a. 223]
3 Idem A. Valeriano. Si crimen aliquod infera-
tur ei, quam ingenuam esse aicis. ante Überaus causa
suo ordine agi debet, cognitionem suam praeside
praebente, quoniam necease est ante sciri, si delictum
probatum fuerit, ut in liberam et ingenuam until
ancillam constituí oportet. PP. r¡ к. Dec. Maximo и
et Aeliano conss. [a. 223]
4 Imp. Gordianus A. Menedemo. Si status con-
troversiam pateris, lite prius liberali terminata, si
pro te fuerit pronuntiatutn , agere etiam advenus
eum, qui se dominum tuuni esse contenait, non pro-
1 hiberis. Quod si ideo te ab accusatione elidet,
quasi servum non proprium sed alienum , liberale
quidem judicium cessât, causae autem examinatio
apud eum qui iudicat ostendet *, utrumne accusatio
mduci debeat propter statum personae, an evanescat.
D. x k. Dee. Gordiano A. et Avióla conss. [a. 239]
5 Impp. Diocletianus et Maximianuf AA. et CC.
Alpheo. Cum status quaestionem tibí moveri et te
debita velle petere commémores, ordinarium est prius
sollemnibus interpositis, si boc iuris admiserit ratio,
causam liberalem apud praesidem provinciae decidi,
ut, si liber i'ueris vel servus non esse pronuntiatus,
tune tibi iure debita restituí iubeat, cum boc in-
certo, utrumne tibi libero constitute an domino tuo,
si servum te sententia deelaraverit, debeatur, ad so-
lutioncm debitorem tuum urgueri non oporteat. S.
vrid. k. Mai. Beraci* AA. conss. [a. 293]
6 Idem AA. et CC. Alexandriae. Si res tuas
raptas* vel amotas esse dicis ab his, qnos servos
tuos esse contenais, bique in libertatem proclamave-
runt, causa überaus prius adversus eos et tune
damni dati rerumque amotarum Us apud praesidem
provinciae contestanda est, ut, в! quidem Kberi vel
servi non esse pronuntientur , tune demum damni
dati et amotarum rerum procederé possit adbibita
probatioue condemnatio, si vero secus, quaestio re
rum amotarum evanescat. D. ni k* Ion. Sirmi AA.
conss. [a. 293]
7 "Imp. Conslantinus A. ad Bassum. Si quando
negotium status fuerit exortum, si ab eius parte
qui dicitur servue aliquid dicatur dominus abripuisse,
prius considérai! placet, utrum de possessione servi-
tutis in libertatem reclamandum putet an vero ex
1 possessione libertatis in servitutem vocatur. Ac*
si eum de obsequias servilibus libertatem constiterit
flagitare, ante decidi status convenit causam atque
ita praeberi direptorum negotiorum, si res exegerit,
2 audientiam. Quod si ei qui ad servitutem vocatur
quicquam direptum esse memoretur, universa quae
constiterit ablata ita demum reddi convenit e

i, qui
servus esse contenditur, ai modo salvam rem futu-

3 ram per idóneos fideiussores promiserit. Nam si

tales non potuerit dare, tunc ea convenit, de quibus
in iudicio tractabitur, seques u-ari in eum diem, in

?[
u
o controversia sopietur, ita ut ex isdem, si alia'

acuitas esse non poterit, tantum litis sumptibus et
alimoniae hominis subministretur*, quantum mode-
Mi) rato i u di eis arbitrio fuerit aestimatum. Cum
autem needum lite de statu mota res ab aliquo di-
reptae sint et eenteutía de restituenda possessione
rerum lata Ule, ne sententiae satisfieret. de statu

controTersiam m ovit, neceasitatem habebit et sine
satisdatione easdem res reddere et tunc causam libe
ralem secundum iuris ordinem exercera. [а.'лП — 319?]

XX.'
DE COLLUSIONE DETEGENDA.

1 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. Theo-
dorac. Cum servum matris tuae et stupro violasse
dominam suam et turpis coniunetionis maculara ex-
cogitandae ingenuitatis collusione ac falsae captivi-
tatis vclamcnto apud competentem iudicem obtegere
voluisse proponas nee libertatem e

i

matrem tuam
dédisse, sed in solam ingenuitatem eum nudae vo
luntatis mendacio producere enisam adseveres, ser
vum esse palam est, quando etiam divi Pii rescrip-
tum вирег captivitate emissum, quam non intercessisse
significas, ingenuum fecisse non videatur, nee adse-
veratio consensus tui ingenuitatis ius tribuere potuit.
PP. xim k. lui. Diocletiano int et Maximiano in
AA. conss. [a. 290]

2 Idem AA. et CC. Milesio. Libertinae condi-
cionis constituas privatis pactis mutare statum non
Heere Ninniano senatus consulto contra collusorem
poena statuta praemioque detegenti promisse mani
feste declarator. D. г к. Dec. CC. conss. [я. 294]

XXI."
NE DE STATU DEJFITNCTORUM POST QUINftüEN-

NIÜM QÜAERATUR.
1 Impp. Severus et Antoninus AA. Miconi. Adi-

tus competens iudex causam praescriptionis exami-
nabit et, si Domitiae patronum, qui civis Romanus
in diem mortis vixit, ante quinqué anuos, quam lis
bonorum mulieris inchoaretur, vita decessisse con
stiterit, liberta e status ex persona" manumissoris
non retraetabitur.

2 Idem AA. Maximo. Si is, qui te heredem fecit,
propter matris condicionen) servus dicitur et mater
ante quinqué annos litis motae vita decessit, prae-
scriptioni locus erit, cum quaeri de statu non possit,
nisi de condicione matris retractaretur. baec ita,
si, quamdiu vixit, sine interpellatione nt civis Ro
mana egit. PP. id. Sept. Antonino A. it et Geta

C
. и conss. [a. 205]

3 Imp. Alexander A. Olympiadi. Quamvis de-
fuuetus sit maritus quondam tuus, cui statue quae
stio inferebatur, causa tamen etiam post obitum eins
propter emolumentum successionis durât eamqae
apud eum, qui de bereditate vel de singulis rebus
iudjeaturus est, decidi oportet.

4 Idem A. Marciano. Si is, quem servum tuum
fuisse et a fratre tuo manumissum atque heredem

scriptum proponis, ut civis Romanua vixit nee intra
quinquennium post mortem eins status quaestionem
movere coepisti, intellegis neque heredibus ab eo
scriptis neque bis, quos liberes u esse voluit, con-
troversiam te contra formam senatus consult! faceré

1 posse. Quod s
i

prius, quam id spatium temporis
excederet, agere coepisti, et pecuuum eius more
iudiciorum persequi et cum manumissis ordinata lite
eecundum lormam edicti experiri non probiberis.
PP. v id. lun. Modesto et Probo conss. [a. 248]

5 Imp. Gordianus A. Severo. Quod est constitu
tum post quinquennium de statu defunctorum quae
stionem incipere non posse, ad apeciem emancipa
tion», iure nee ne perfecta sit, minime pertinet

ö Impp. Valerianus et Gallieiius AA. Pollae.^ Si
mater tua quasi ingenua commun! opinioue vixit et
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quinquennium a die mortis eius excessit, potes rem
publicam et pupilles, si tibi status quaestionem mo
vere temptavermtj nota praescriptione repeliere.
1 An autem pro ingenua in diem mortis egerit, in
iudicio requiretur. quod si varietas intervenait,

Çosteriora
témpora spectari convenit. PP. гл id.

un. Sacculare и et Donato conss. [a. 260]
7 Itnvp. Diocletianus et Maximianns AA. Helio-
doro. Si pater tuus veluti ingenuus vixit nee status
controversiam. quasi fisci servus esset, apud prae-
sidem provincial;, qui super huiusmodi quacstionibus
iudicare solet, sed apud curatorem rei publicae non
competentem iudicem passu* est, postque mortem
eius quinquennium fluxit, status tuus ex praescrip
tione, quae ex senatus consulto émanât, protectue est.
8 Idem AA. et CC. Theodora. Kcpetitio peculii

rerum servi tui , si nullo iusto título intercedente '

corpora ab aliono possideantur, nulla temporis prae
scriptione mutilabitur. nee enim senatus consultum,
quo super non retractandis defunctorum statibus
sancitum est, intervenu, si defunctus in fuga* con
versable atque la ti tans decessit. D. x k. Dec. Mel.v
Diocletiano et Maximiane AA. conss. [a. 299?]

XXII.«
DE LOXGI TEMPOEIS PRAESCRIPTIONE, QUAE
PEO LIBÉRTATE ET NON ADVERSÜS LIBER-

TATEM OPPON1TUE.

1 Impp. Dioc/etianus et Maximianus AA. el CC.
Muciano. Mala fide morato in libértate diu pro-
desee non potest temporis praescriptio. unde cum
confitearis fuga te ab eo cuius meministi recessisse,
intellegis ex hoc solo sine dolo malo in posscssioue te
libertatis non esse. D. x k. Sept. AA. conss. [a. 293]
2 Idem AA. et CC. Carterio. Praestat firmam
defensionem libertatis4 ex iusto initio longo tempore
obtenta possessio, favor enim libertatibus debitus
et salubris iam pridem ratio suasit, ut his, qui bona
fide in possessione libertatis per viginti annorum
spatium sine interpellatione morati essent. prae
scriptio adversus inquietudinem status eorum pro
uesse deberet, ut et liberi et cives fiant Romani.
D. vil k. lui. Antiochiae Constantio ni et Maxi
miane tu CC. conss. [a. 300]
3 *Ехетр'ит sacrarum lilterarum Consiantini et
Licinii AA. ad Dionysium vice praefectorum* agen-
tem. Solam temporis longinquitatem , etiamsi sexa-
ginta annorum curricula excesserunt, libertatis iura
minime mutilare oportere congruit aequitati. D. tu
k.1 Mai. Volusiano et Anniano conss. [a. 314]

ХХШ.
DE PECULIO EIUS QUI LIBERTATEM MERUIT.

1 Чтрр. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Rufino. Longe divergam causam eorum, qui a
superstitibus manumittuntur, item illorum, quibus
testamento libertas reliuquitur, esse dissimulare non
debueras, cum superiore quidem casu concessum
tacite peculium, si non adimatur, posteriore vero,
nisi specialiter fucrit datum, penes successorem
rcmanere sit iuris evidentis. S. v non. Oct. CC.
conss. [a. 294]

XXIIII.
DE SENATUS CONSULTO CLAUDLANO TULLENDO.

1 Чтр. lustinianus A. Hermogeni magistro offi-
ciorum. Cum in nostris temporibus, in quibus muitos

labores pro libértate subiectorum sustinuimus, satis
esse impium credidimus quasdam mulieres libértate
sua fraudan et, quod ab hostium ferocitate contra
naturalem liberta tem in duc tum est, hoc a libídine
nequissimorum hominum inferri, Claudianum sena
tus consultum et omnem eius Observationen] circa
denuntiationes et iudicum sententias conquiescere
in posterum volumus, ne, quae libera constituía est,
vel semel decepta vel iufelici cupidine capta vel
alio quocumque modo contra natalium suorum in-
genuitatem deducatur in servitutem et sit pessimum
dedecus cognationís suae fulgori, ut, quae forsitan
decoratos dignitatibus habeat cognatos. naec in alie-
num cadat dominium et dominum pertimescat forsi
tan cognatis suis inferiorem, quod et in libertas
observan oportet: semel etenim libértate potitam
per tale dedecus in servitutem reduci religio tem-
1 porum meorum nullo patitur modo. '"Sed ne
servi vel adscripticii putent sibi impunitum esse tale
conamen, quod maxime in adscripticios " verendum
est, ne liberarum mulierum nuptiis ab hie exeogi-
tatis paulatim huiusmodi hominum condicio decrescat,
saneimus, si quid tale fuerit vel a servo vel adscrip-
ticio perpetratum, liberam habere potestatem domi
num eius sive per sc eive per praesidem provinciae
talcm servum vel adscripticium castigatione compe-
tenti corrigere et abstranere a tali muliere. quod
sí neglexent, sciat in suum damnum huiusmodi dc-
sidiam reversuram. [a. S31— 534]

XXV.
DE NUDO EX IURE QÜIRITIUM TOLLENDO.
1 Imp. lustinianus A. luliano pp. Antiquae sub-
tilitatis ludibrium per hanc decisionem expelientes
nullaui esse differentiam patimur inter dominos, apud
quos vel nudum ex iure Quiritum vel tantummodo
in bonis reperitur, quia nee huiusmodi esse volumus
distinetionem nee ex iure Quiritum nomen, quod
nihil aenigmate discrepat nee umquam videtur ne-
que in rebus apparet, sed est vacuum et superfluum
verbum, per quod animi iuvenum, qui ad primam
veniunt legum audieutiam, perterriti ex primis eo
rum cunabulis inutiles legis antiquae dispoeitiones
aeeipiunt. sed sit plenissimus et legitimus quisque
dominus sive servi sui sive aliarum rerum ad se
pertinentium. [a. 530—531]

XXVI."
DE USUCAPIONE PRO EMPTORE VEL TRANS

ACTIONS.

1 Imp. Antoninus A. Flaviano. Mancipia tua si
ab eis distracta sunt, qui ius vendeudi non habue-
runt, vindicare ea potes, nee enim usucapí ab empto-
ribuB potuerunt. cum illicit« venditione turtum con-
tractum sit. PP. id. Aug. Antonino A. Uli et
Ва'Ыпо conss. [a. 213]
2 Imp. Alexander A. Marcellino. Si contra de-
functi voluntatcm servos, quos propter perfectae
artis peritiam heredibus suis defunctus servari testa
mento praecepit, tutores vendiderunt, usucapí nos
potuerunt. V. у non. Mart luliano et Crispina
conss. [a. 224]
3 Idem A. A'epotillae. Si matrem eius, cuius
nomine quaestionem pari dicis, bona fide emptani
possidere cocpisti, etiamsi ipsa in causam furtivam
incidit, turnen postea concept um apud te partum
usucapere potuisti.
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4 Idem A. Achillea. Venditioni ancillae consensum
dédisse diversam partem si probaveris, retractando
contrac tum, qnem ipsa ratum hatmit, non au die tur.
sed et hac probatione cessante si bona fide emptam
ancillam venditoro bona fide distrahente temporis
spatio usuceperis, intentio propríetatem vindican ti я
teuere • non potest PP. ill id. April.
5 Imp. Gordianas A. Marino. Si partem posses
sionis mala fide possessor venumdedit, id quidem,
quod ab ipso tenetur, omnimodo cum fructibus re-
cipi potest, portio autem, quae distrac ta est, i ta
demum recte petitur a possidente, si sciens alicnam
comparavit vel bona fide emptor nondum complevit
1 usucapionem. Violenter autem possessionc amissa,
priusquam in domini potestatem perveniat, usucapió
emptori, etsi bona fide mercatus est, non competit.
PP. xn k. April. Pio et Pontiano conss. [a. 238]
6 Imp. Phuippus A. cum consilio collocutus dixit:
Cum sit probutum rem pignori fuisse obligatam et
postea a debitore distractam, palam est non potuisse
earn quasi furtb-am usucapí. Sine die et consule.
7 lmpp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Pecudi. Sciens servum alienum citra domini volun-
tatem' venumdans furtum committit. quod rei Vi
tium, priusquam ad dominum eins revert at ur pos
sessio, non permittit usucapionem fieri, licet bona
fide possideatur. D. r id. Febr. CC. conss. [a. 294]
8 *Idem AA. et CC. Severo*. Ex causa trans
actions babentes iustam causam possessionis usn-
capere possnnt*. [a. 294]
9 Чает AA. et CC. Gaio. Eum, qui a pupillo
sine tutoris auctoritatc distrahente comparavit, nul
lum temporis 'spatium7 défendit Msed si locupletior
factus emptoris pecunia post pubertatem occasio-
nem iuris ad iniquum trabat compendium, doli mali
submovebitur exceptione. S. rtll id. Dec. CC.
conss. [a. 294]